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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popis modelu inteligentního domu a jeho funkcí, jako

ukázka možného řešení sloučení zabezpečovacího systému a inteligentního ovládání řízení

domu. Návrh tohoto modelu je složený z prvků od společnosti Jablotron Alarms a.s.

a je určený pro seznámení se s možnostmi využití tohoto systému. Tento model se dá

využít pro výuku a demonstraci řešení ve vzdělávacích centrech, nebo může sloužit jako

takzvaný interaktivní showroom. Součástí uvedené práce je i návrh možného rozšíření

tohoto modelu řízení inteligentního domu. Práce se také zaměřuje na popis jednotlivých

senzorů a akčních členů pro inteligentní domy a jejich dostupnost na trhu.

Klíčová slova

Inteligentní dům, senzor, akční člen, zabezpečení, ovládací prvky, model

inteligentního domu, detektor, řídicí systém.
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Abstract

The aim of this bachelor work is a description of a intelligent building model and its

functionalities as a demonstration of possible security system and intelligent building

management. The design of the model consists of elements from Jablotron Alarms a.s.

company and is designated for introduction of possible uses of such system. This model

can be used for education and demonstration of solutions in educational centers, or it can

be utilized as so-called interactive showroom. A proposal for the possible extension of the

intelligent building model is a part of this work as well. The work is also focused on

description of particular sensors and active components of the intelligent buildings and

their commercial availability.

Key words

Intelligent house, sensor, actuator, security, controls, model of the inteligent house,

detektor, the control system.
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Úvod

Předmětem mojí bakalářské práce je popis řídicího systému inteligentního domu

a s tím související problematiky. Mým cílem je objasnit problematiku řízení inteligentního

domu a popis prvků, které jsou součástí této soustavy jako senzory a akční členy. Ve své

práci uvádím přehled dostupných komponentů pro inteligentní domy, které jsou v současné

době dostupné na našem trhu. Představuji zde několik nejvýznamnějších firem, které

nabízejí inteligentní systémy a komponenty pro řízení budov. Dále popisuji funkce modelu

exponátu od firmy Jablotron Alarms a.s., který sdružuje zabezpečení objektu a chytré

ovládání domu. Tento exponát byl instalován v expozici Věda v domě v science centru

iQLandia Liberec. Zde se mohli návštěvníci seznámit s touto technikou a interaktivně

si odzkoušet funkci tohoto zařízení. Na závěr mé práce se zabývám možnostmi rozšíření

dalších funkcí systému již zmiňovaného modelu.
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Seznam symbolů a zkratek

JA-100…………Zabezpečovací systém řady JA-100 od společnosti Jablotron

PIR .................... Pasivní infračervené čidlo (Passive Infra-Red detector)

GBS ................... Senzor rozbití skla (Glass Break Sensor)

CO ..................... Oxid uhelnatý

LED ................... Dioda vyzařující světlo (Light Emitting Diode)

PCO ................... Pult centrální ochrany

PG ..................... programovatelné výstupní obvody

RFID.................. radio frekvenční identifikace

Řídicí systém inteligentního domu Jakub Jiruše 2017

10

1 Inteligentní dům

Slovní spojení inteligentní dům, či chytré bydlení není vůbec záležitostí poslední

doby, už před mnoha lety se pojmem inteligentní dům zabývali vizionáři. Také v mnoha

sci-fi filmech se objevuje celá řada technických vylepšení usnadňujících provoz domova.

Tato vylepšení znázorňovala, jak lépe usnadnit provoz domu a zajistit zabezpečení před

nezvanými hosty, či využít alternativních zdrojů energii a mnoha jiných neuvěřitelných

řešení. Už v minulosti si mnozí kutilové a amatéři vylepšovali své obydlí pomocí různých

jednoduchých elektrických obvodů, například časových obvodů signalizujících režim dne,

spínání vaření kávy, zapnutí rádia místo budíku či stahování žaluzií při přímém svitu

slunce. Tyto zkušenosti se šířily a řešily pomocí různých kutilských časopisů, jako

například Technický magazín a Amatérské rádio, kde mohli zájemci najít popis a schémata

těchto technických vylepšení. S rozvojem elektroniky bylo možné navrhovat stále složitější

obvody, které sdružovaly i několik funkcí najednou. S příchodem jednočipového

mikroprocesoru bylo již možno navrhnout jednoduchý systém, který umožňoval

vyhodnocovat více digitálních a analogových signálů a dle zadaného programu provádět

požadované akce. V další fázi začaly některé firmy řešit tato témata a nabízet tyto služby

už při projektování a výstavbě domu. Jednalo se hlavně o systém zabezpečení a ochrany

objektů, řízení vytápění a ohřevu užitkové vody, audio a video vybavení objektů, případné

využití solární energie.

Počátky digitalizace domácnosti se datují do 60. let 20. století, tehdy Američan Jim

Sutherland zkonstruoval přístroj nazývaný Echo IV. S tímto přístrojem mohl kontrolovat

teplotu domu a zapínat a vypínat některé spotřebiče. Za první inteligentní budovu lze

považovat rodinný dům Emila Mathiase z Michiganu, který si v roce 1950 navrhl koncepci

svého domu a zrealizoval ji. Dům obsahoval téměř všechny základní dovednosti dnešních

chytrých domů, ale ovládání nebylo zas až tak jednoduché vzhledem k dostupným

technickým prostředkům. V Americe se tento trend úspěšně rozvíjel, avšak v Evropě

se tyto myšlenky začaly šířit až na přelomu 80. a 90. let minulého století. V české

republice byl postaven první inteligentní dům v roce 2009 podnikatelem Janem Průchou,

který byl majitelem společnosti Insight-Home a od té doby se začal rozvíjet trh, věnující

se řešení inteligentních domů [11].
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Inteligentní řídicí systém umožňuje prostřednictvím jedné soustavy ovládat celou řadu

technických zařízení, které jsou připojeny k elektrické síti. Nabízí majiteli dokonalý

přehled o probíhajících stavech v domě, nebo eventuálních poruchách na všech zařízeních

připojených do systému. Majitel domu s inteligentním systémem může kontrolovat

a ovládat chování domácnosti pomocí smartphonu, tabletu nebo počítače z místa bydliště,

nebo z jiného místa přes vzdálený přístup.

Při výstavbě nového domu je projekt prováděn individuálně dle požadavků uživatele,

který si může podle svých možností nakonfigurovat rozsah řešených technologií.

Realizovaný systém zajišťuje uživateli komfortní bydlení dle jeho představ, úsporu energií,

zabezpečení obydlí, klimatizování domu a optimální osvětlení. U starších objektů

je zavedení těchto systému dosti náročné, vzhledem k nutnosti kompletní výměny

stávajících elektroinstalací. V současné době se touto problematikou zabývá již mnoho

firem. Inteligentní řídicí systém se využívá jak u inteligentních domů, tak při stavbě

nových průmyslových objektů. I přes prokazatelné výhody, kterými disponuje chytrý dům,

jsou i argumenty, které vzbuzují obavy z jeho pořízení. Je to zejména cena realizace, která

výrazně prodraží stavbu, obavy z úniku citlivých dat, jako například kdy je objekt obýván

a kdy je prázdný, nebo i zneužití kamerových záznamů.

Obr. 1. 1 Příklad inteligentního domu a jeho možností využití (převzato z [1])

Řídicí systém inteligentního domu Jakub Jiruše 2017

12

2 Popis senzorů a akčních členů inteligentního domu

Senzory a akční členy jsou nezbytnou součástí systému inteligentních domů. Řídící

systém, jakož to regulátor, musí mít pro kvalitní regulaci přesné informace o řízené

technologii. Ty nám poskytují právě senzory, které snímají různé fyzikální veličiny, jako

elektrický proud, intenzitu osvětlení, teplotu, tlak, rychlost větru, atd. Ty mohou mít buď

spojitý signál, nebo dvoustavovou informaci (sepnuto / rozepnuto). Podle těchto stavů jsou

pak ovládány výstupy pomocí výkonových prvků – akčních členů. Výstupy regulátorů

mohou být jednak dvoustavové (např. zapni / vypni), třístavové (ventil otevírá, ventil stojí,

ventil zavírá) anebo spojité (napěťový rozsah 0 – 10V). Senzorů a akčních členů je velká

řada a liší se podle jednotlivých funkcí, pro jakou aplikaci budou určeny a v jakém

prostředí budou provozovány. Podstatnou roli hraje spolehlivost a kvalita provedení těchto

čidel a akčních členů, což souvisí s velkými cenovými rozdíly [12].

2.1 Senzory pro zabezpečení a ovládání inteligentního domu

2.1.1 Pohybové detektory

Pohybové detektory neboli PIR (Pasivní infračervená čidla) jsou čidla, která snímají

pohyb osob ve vymezeném prostoru a jsou nezbytnou součástí zabezpečovacích, ale


[…]


k celkové automatizaci domácnosti. Řešením jsou programovatelné výstupní PG moduly,

které pomocí impulzu řídí zapínání/vypínání různých zařízení. Funkci jednotlivých PG

modulů lze naprogramovat pomoci softwaru F-Link. S tím přichází mnoho možností

a funkcí ovládat domácí zařízení, které si může uživatel podle své fantazie realizovat.

Příklady možného využití PG výstupu a jejich nastavení v F-Linku jsou uvedeny níže (obr.

4.1).

Ovládat PG výstupy lze buď pomocí přístupového modulu např. JA-112E, který lze

průběžně doplňovat o další segmenty. Další možnost ovládání výstupů je skrze mobilní

aplikaci MyJablotron integrované na smartphonu, tabletu nebo počítači. Prostřednictvím

této aplikace lze nejen jednotlivé segmenty ovládat, ale i kontrolovat jejich stavy. Lze

Obr. 4.1 Příklad nastavení systému pomocí F-Linku (převzato z [2])
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například zajistit/odjistit celý zabezpečovací systém, nebo jeho dílčí sekce, zobrazit historii

událostí, které v systému nastaly a odesílat reporty o změně stavu systému. Pomocí

kalendáře, který je součástí F-Linku lze naprogramovat určité opakované činnosti

u zvolených prvků, jako např. automatické zavlažování zahrady, spínání topení, venkovní

osvícení objektu apod.

Další možností o rozšíření modelu je použití inteligentní kamery EYE-02, která

komunikuje bezdrátově pomocí GSM 3G sítě. Tato bezpečnostní a monitorovací kamera

v sobě slučuje pět poplachových detektorů, mezi které patří:

- pohybový PIR detektor, který zaznamená pohyb v místnosti na základě změny teploty

- zvukový detektor snímající hluk pomocí mikrofonu

- detektor rozbití skla reagující na tříštivý zvuk rozbíjejícího se skla

- náklonový a vibrační detektor, kdy snímá neoprávněné manipulování s kamerou

- detektor pohybu v obraze, který porovnává pořízené snímky a jejich změny

Informace získané touto kamerou jsou přenášený buď přes sms, mms, volání, e-mail nebo

mohou být odeslány na pult centrální ochrany. K ovládání kamery slouží jednak dálkový

ovládač, dále sms příkazy, volání či webové rozhraní. Je určena jak pro venkovní, tak

vnitřní použití a pomocí infračerveného přisvětlení je schopna zaznamenávat i kvalitní

Obr. 4.2 Aplikace MyJablotron – možnost ovládání (převzato z [2])
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obraz v noci. Její využití je značné, mimo zabezpečení může sloužit jako webová kamera

pro nepřetržité snímání prostoru a vyhodnocování událostí. Výhodou je, že veškeré

nastavování se provádí pomocí počítače. Použitím kamery pro rozšíření interaktivního

modelu bude snímaný obraz zobrazován na TV monitoru a propojením s ústřednou bude

moci vyvolávat poplach a na TV monitoru znázornit simulaci zásahu.

Firma Jablotron Alarms a.s. nabízí také převodník JA-121T, přes který je možno připojit

řídicí systém od jiné firmy, např. Loxone a využít tak jiných funkcionalit, které ústředna

Jablotron neřeší. Je tak zaručen převod ze sběrnice systému Jablotron do sériové linky RS-

485 a zpět.
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Závěr

V předložené práci se zabývám dnes velmi populárním tématem a to inteligentními

domy. Systémy pro řízení inteligentních domů jsou oproti minulosti cenově dostupnější,

a tak o ně vzrůstá zájem a přibývá i společností zabývajících se touto tématikou. Cílem mé

bakalářské práce je popsat problematiku chytrých domů, zhodnotit současné možnosti

realizací a dodávek řídicích systémů a komponentů na tuzemském trhu. Dále v práci

uvádím popis senzorů, akčních členů a porovnávám vyráběné komponenty. V další části

popisuji základní funkce interaktivního modelu inteligentního domu zrealizované firmou

Jablotron Alarms a.s. v science centru iQLandia Liberec. Jedná se o zařízení, spojující

základní funkci zabezpečovací ústředny s ovládáním některých zařízení v domě. Tento

model umožňuje návštěvníkům centra si interaktivním způsobem vyzkoušet základní

funkce řízení inteligentního domu a seznámit se s touto problematikou. Uvádím zde také

další možnosti rozšíření tohoto interaktivního modelu.

Vývoj v oblasti řízení inteligentních domů jde stále kupředu. Hledají se stále nové

možnosti pro zkvalitnění bydlení a zvýšení pohodlí. Systém řízení inteligentních domů,

je v současné době na vrcholu a novým trendem je dodat přístrojům a zařízením

v domácnostech určitou umělou inteligenci a schopnost samostatně řešit některé úlohy.

Vzniká tak nový koncept automatizace domácnosti nazývaný internetem věci. Jednotlivá

zařízení jsou vzájemně propojena mezi sebou přes internet, řeší dílčí úlohy, provádí akční

zásahy a předávají informace o provedeném úkonu. Může to být například lednička, která

vyhodnotí docházející zásobu mléka a odešle objednávku na doplnění zásob, myčka, která

vyšle zprávu, že dochází náplň leštících tablet, či topení reagující na aktuální předpověď

počasí, atd. Přes nesporné výhody řízení inteligentních domů, má toto řešení i určitá

negativa. Je to například možnost zneužití osobních dat, kamerových záznamů

a nefunkčnost v případě dlouhodobého výpadku napájecího napětí. Je tedy na každém

z nás, jakou cestu si v budoucnu zvolíme, zda podstatnou část rozhodování přenecháme

přístrojům s umělou inteligencí nebo si zachováme možnost používat svůj zdravý rozum.
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Přílohy

Příloha 1 – Znázornění schématu systému Ego-n® (převzato z [17])
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Příloha 2 – Topologie systému ABB i-bus® KNX (převzato z [18])