Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řídicí systém inteligentního domu
Student: Jakub JIRUŠE Std. číslo: E13B0505P
Oponent: Pavel Valenta

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem předložené práce měl být popis řídicích systémů inteligentního domu a následný návrh rozšíření, již existujícího, interaktivního modelu inteligentního domu. Práce je dosti stručná a nedosahuje spodní hranice doporučeného rozsahu (celkem 26 stran vlastního textu včetně obrázků).

V první části práce jsou popsány senzory a akční členy inteligentních domů. Jsou zde však popsány nejběžnější senzory používané v zabezpečovacích systémech (PIR detektory, senzory rozbití skla, detektory CO apod.). Čtenář tak nabývá dojmu, že práce je věnována spíše zabezpečovacím systémům, než inteligentním budovám.

Další část práce popisuje již existující model inteligentního domu (vystaveném v Science centru iQLandia v Liberci) a jeho funkci. Je zde popsáno, jakým způsobem je návštěvník expozice seznámen s jednotlivými funkcemi modelu.

Následuje přehled dostupných komponentů pro inteligentní domy od tří výrobců. Jsou zde zmíněny i komunikační sběrnice používané jednotlivými výrobci. Jejich popis je však velmi strohý bez hlubších detailů. Zde postrádám například cenové porovnání mezi jednotlivými variantami řešení a porovnání s klasickou instalací.

Poslední část práce, která popisuje autorův návrh na rozšíření stávajícího modelu, čítá jen dvě a půl stránky včetně obrázků. První navržené rozšíření systému se opírá o příklad, který je převzatý z použité literatury. Druhým navrženým rozšířením je použití inteligentní kamery. Autorův přínos k rozšíření stávajícího systému je tak velmi diskutabilní.

Po jazykové stránce je práce na přijatelné úrovni a obsahuje jen minimální množství překlepů či chyb.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem hodnotím práci klasifikací dobře

Dotazy oponenta k práci:

1.) V závěru práce autor krátce zmiňuje koncept označovaný jako IoT (internet věcí). Jaký je současný stav tohoto konceptu? Jsou už například dostupné spotřebiče s touto technologií? Jsou dostupné řídicí systémy inteligentních budov umožňující využití této technologie?

2.) V celém textu práce nejsou zmíněny cenové rozvahy možných řešení. Jako příklad použijte zmíněný model inteligentního domu a uveďte odhad nákladů na vybudování podobně rozsáhlého systému. Porovnejte s klasickou instalací.

3.) Na str. 13 autor uvádí, že falešný poplach PIR čidla může být vyvolán například zachycením tepla od radiátoru. Reaguje PIR čidlo na změnu teploty statického objektu?

4.) Rovněž na str. 13 je nastíněna myšlenka použití PIR čidla pro ovládání osvětlení v místnostech. Jedná se podle Vás o vhodné řešení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

Valenta